
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 158 del 18/03/2024 Reg. N. Servizio 18 del 18/03/2024

OGGETTO Affidamento supporto operativo e formativo per la redazione dell’aggiornamento
biennale 2024-2025 del PEF TARI anno 2022-2025 ai sensi delle deliberazioni
363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif.

CIG: B0D8488A25

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 il D. Lgs 36/2023;
 il Decreto sindacale n. 9 del 23/11/2023 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Cavallo Rosa, è stato conferito

l’incarico di responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;
 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.39 del 29/12/2023 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.40 del 29/12/2023 di approvazione del

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

PREMESSO che:

 con deliberazione n. 443 del 31.10.2019, l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha

introdotto il «Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR)» che impone di redigere il

piano economico finanziario inserendo, al posto dei corrispettivi dovuti ai gestori affidatari, i costi operativi e di

capitale sostenuti da questi ultimi e desunti dai rispettivi bilanci. In particolare, l’art. 6 della predetta

Deliberazione ha precisato che “Sulla base della normativa vigente, il gestore predispone annualmente il piano

economico finanziario, secondo quanto previsto dal MTR e lo trasmette all’Ente territorialmente competente;

 la deliberazione ARERA 363/2021/R/Rif, introduttiva del Metodo Tariffario per il periodo regolatorio 2022-2025,

aveva previsto all’articolo 8 la revisione obbligatoria del Piano Finanziario TARI con riferimento alle annualità

2024 e 2025. L’Autorità aveva demandato ad un successivo provvedimento la definizione delle nuove indicazioni

metodologiche;



 il 3 agosto 2023 ARERA ha poi pubblicato la deliberazione 389/2023/R/Rif con la quale vengono stabilite le

disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle procedure per l’aggiornamento biennale dei piani

economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di

riferimento;

 gli interventi apportati dalle nuove disposizioni attengono in particolare:

- agli “adeguamenti contabili e monetari” per l’aggiornamento dei costi riconosciuti sulla base dei rilevanti

incrementi inflattivi;

- al “limite alla crescita annuale” delle entrate tariffarie, anche tenuto conto del coordinamento con le misure

introdotte sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani, dalla

Deliberazione 387/2023;

- alle ulteriori regole per la determinazione dei “costi operativi incentivanti” e delle componenti a conguaglio;

 con determinazione “Arera n.1/DTAC/2023”, del 6 novembre 2023, ARERA ha Approvato gli schemi tipo degli

atti costituenti:

- l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025;

- le modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità;

- chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle

deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif”.

PRESO ATTO che i Comuni avranno tempo sino al 30 aprile 2024 per approvare le tariffe TARI relative all’annualità

2024 e quindi per determinare il gettito in ottemperanza a quanto previsto nel Piano Finanziario che dovrà essere

aggiornato.

Dato atto che nel delineato contesto, i Comuni sono quindi obbligati a svolgere un ruolo di impulso nell’elaborazione

della c.d. versione grezza del PEF, attraverso l’invio, all’ente territorialmente competente (EGRIB), dei dati e documenti

che rientrano nelle competenze dell’Ente e che la stessa Agenzia Regionale ha richiesto agli Enti;

CONSIDERATO la complessità, nonché l’alta tecnicità delle attività economiche per l’elaborazione del Piano

Economico Finanziario 2024/25, ivi compresa la relazione di accompagnamento redatta in base al modello ARERA ed in

particolare la strettissima tempistica per la redazione degli atti necessari alla compilazione del PEF in parola;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: predisposizione di tutti gli atti necessari alla

compilazione del PEF;

 Importo del contratto: € 3.000,00 oltre IVA;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio

del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;



 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione

della procedura di affidamento;

ACQUISITO il preventivo presentato in data 14/03/2024, prot. n.2225 dell’Ente, dalla società Office Information s.a.s.,
con sede a Marsicovetere (Pz) in via Nazionale,213, P.I. 01101030763, che presenta un’offerta di € 3.000,00 oltre IVA al
22% e quindi al costo complessivo di € 3.660,00;

RITENUTO che l’offerta è congrua e conveniente;

VERIFICATA la regolarità contributiva con l’acquisizione del DURC online prot. n. INPS_39759077 del 19/02/2024
con scadenza 18/06/2024;

VISTO l’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000
euro.

VISTI:

- l’art. 36, co. 2 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per

importi inferiori ad € 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori;

- il combinato disposto dell’art. 192, co.1, del D.lgs. 267/2000 e dell’art 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in base

al quale, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO necessario:

 procedere all’affidamento diretto del servizio di supporto operativo e formativo per la redazione
dell’aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF TARI anno 2022-2025 ai sensi delle deliberazioni
363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif, alla società Office Information s.a.s. con sede a Marsicovetere (Pz) in via
Nazionale,213, C.F./P. IVA 01101030763;

 impegnare la somma di € 3.660,00 IVA compresa;
 di imputare la spesa di € 3.660,00 sul capitolo 1143.2 Piano finanziario 1.03.02.10.001 del bilancio di previsione

2024/2026 esercizio 2024.

ATTESO che è stato acquisito il CIG B0B8488A25;

VISTO l’ art.183 del D. Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

DETERMINA

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2) DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto il servizio di supporto operativo e formativo per la redazione

dell’aggiornamento biennale 2024-2025 del PEF TARI anno 2022-2025 ai sensi delle deliberazioni
363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif alla società Office Information s.a.s. con sede a Marsicovetere (Pz) in via
Nazionale,213, C.F./P. IVA 01101030763 per un importo totale di € 3.660,00.

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.660,00 sul capitolo 1143.2 Piano finanziario 1.03.02.10.001 del
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024.

4) DI IMPUTARE la spesa di € 3.660,00 sul capitolo 1143.2 Piano finanziario 1.03.02.10.001 del bilancio di
previsione 2022/2024 esercizio 2024.

5) DI DARE ATTO che è stato acquisito il DURC online e che il CIG relativo al servizio è B0D8488A25.



6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’acquisizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, co. 4 , del D.lgs. n. 267/2000.

7) DI DICHIARARE che:

- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse previste dalla vigente normativa in materia per il personale

comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di astensione;

- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs. n. 39/2013;

8) DI DARE ATTO che il presente atto è rilevante ai fini del D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs.
n.97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web
dell’Ente;

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Rosa CAVALLO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 18/03/2024 Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:18/03/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.10.001 01.04 1143.2 Affidamento
supporto operativo
e formativo per la
redazione
dell’aggiornamento
biennale 2024-
2025 del PEF TARI
anno 2022-2025 ai
sensi delle
deliberazioni
363/2021/R/rif e
389/2023/R/rif.

3.660,00 2024 201



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/03/2024 al N. 269.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 18/03/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


